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 Reuniunea cu coordonatorii Erasmus+ din cadrul faculta t ilor UBB privind organizarea de Blended Intensive Programs, Short Intensive Programs, precum s i aspecte legate de oportunitatea mobilita t ilor de scurta  durata  pentru doctoranzii UBB 

 Platforma UniBuddy 

Cuprins Activită t i de internăt ionălizăre, 1-11 Făcultă t i, 12-17 Universităte, 18-20 Centre Culturăle, 21-23 Burse/Progrăme, 24 Contăct, 25 

Suntem î nca ntat i sa  va  anunt a m ca  Centrul de Coopera ri Internat ionale (CCI) are un nou website. Datorita  sprijinului primit din partea Direct iei Tehnologiei Informat iei s i Comunicat iilor, dar s i a Departamentul de Comunicare s i Relat ii Publice, noul website este mai us or de utilizat (s i de privit). Va  invita m sa  explorat i noul website s i oportunita t ile internat ionale incluse î n programele gestionate de CCI pe adresa https://cci.ubbcluj.ro/. Noua interfat a  a website-ului a fost dezvoltata  pentru o utilizare mai facila  ata t de ca tre student ii, cadrele didactice s i non-didactice ale Universita t ii Babes -Bolyai, ca t s i de ca tre membrii comunita t ii academice internat ionale care doresc sa  colaboreze sau sa  studieze î n cadrul universita t ii noastre. 
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Student ii UBB pot ga si informat ii despre posibile mobilita t i de studiu sau practica  î n sect iunile ”Outgoing” din meniul drop-down al diferitelor programe gestionate de CCI precum Erasmus+, EEA Grants, Interuniversity Agreements, Makovecz Scholarship Program sau Swiss European Mobility Program. Cadrele didactice s i non-didactice pot ga si la ra ndul lor mai multe informat ii î n sect iunile ”Outgoing” dedicate acestora precum sect iunea din cadrul programului Erasmus+ ”Outgoing teaching and staff training mobilities”. De asemenea, î n cadrul meniului principal al website-ului putet i rega si informat ii despre partenerii s i afilierile internat ionale ale universita t ii, precum s i informat ii cu privire la diferite act iuni de internat ionalizare ale universita t ii precum Aliant a Universita t ilor Europene EUTOPIA, The GUILD of European Research-Intensive Universities s i multe altele. Nu î n ultimul ra nd, glisa nd î n jos pe noul website, vet i ga si ultimele s tiri legate de activita t ile de internat ionalizare ale universita t ii, ca t sect iunea de prezentare a membrilor Centrului de Coopera ri Internat ionale ce include s i programul cu publicul s i datele de contact ale acestora.  Va  î ncuraja m sa  explorat i noul website s i sa  va  implicat i î n ca t mai multe activita t i internat ionale care va  pot sprijini î n dezvoltarea profesionala  s i personala ! 
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I n perioada 18 iulie - 3 octombrie 2022, Biroul Erasmus+ UBB a avut pla cerea de a-l ga zdui pe Georgi Mladenov, student la D. A. Tsenov Academy of Economics din Bulgaria. I n perioada sa de internship, acesta a avut oportunitatea de a implica  î n organizarea s i totodata  de a participa la UBB International Week cu tema Project Management. Pe parcursul mobilita t ii de plasament Erasmus+, studentul s-a familiarizat cu ce î nseamna  s i care sunt procedurile î n cadrul programului Erasmus+. Multiplele oportunita t i oferite student ilor î n cadrul UBB, dar s i î n Cluj-Napoca, oras  î n continua  dezvoltare, l-au determinat pe acesta sa  recomande ca lduros student ilor universita t ii sale alegerea UBB pentru o experient a  internat ionala  reus ita  ata t pe plan academic ca t s i personal. I n luna septembrie 2022, colega noastra , Diana Son, din cadrul Biroului Erasmus+ a participat la procesele de select ie pentru mobilita t i de predare s i staff training la urma toarele faculta t i: Inginerie s i Psihologie s i S tiint e ale Educat iei. 
I n data de 28 septembrie 2022, Biroul Erasmus+ a organizat reuniunea cu coordonatorii Erasmus+ din cadrul faculta t ilor UBB. I n cadrul evenimentului, au fost prezentate ultimele nouta t i privind programul Erasmus+, au fost discutate detalii privind organizarea de Blended Intensive Programs, Short Intensive Programs, precum s i aspecte legate de oportunitatea mobilita t ilor de scurta  durata  pentru doctoranzii UBB. Cu aceasta  ocazie, a fost prezentat coordonatorilor s i noul website al Centrului de Coopera ri Internat ionale. I n data de 28 septembrie 2022, colega noastra , Ilona Dranca , din cadrul Biroului Erasmus+ a participat la o reuniune virtuala  cu colegii de la University of Mannheim, Germania, î n cadrul ca reia au fost discutate aspecte privind relansarea mobilita t ilor Erasmus+ î n cadrul acordului s i extinderea domeniilor de cooperare. 

I n perioada 26-30 septembrie 2022, colegul nostru, Bogdan Gla van, a participat la o mobilitate Erasmus+ de staff training la Universitatea din Pe cs. I n cadrul mobilita t ii, colegul nostru a avut reuniuni cu reprezentant ii Biroului de Relat ii Internat ionale - unde au fost discutate aspecte privind procesul de internat ionalizare al celor doua  universita t i s i posibile oportunita t i de dezvoltare a parteneriatelor dintre acestea. 
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I n perioada 18-26 septembrie 2022, 10 student i din cadrul Faculta t ii de Business UBB, coordonat i de ca tre Dl. Prodecan Prof. Marius Dan Gavriletea, au participat î n carul programului Erasmus+ Short Intensive Programme - Management for Sustainable tourism MaST Summer Lab organizat de ca tre Universitatea din Sassari î n Olbia, Sardinia, Italia. Student ii participant i au avut oportunitatea de a participa ala turi de student ii italieni la sesiunii teoretice s i practice de dezvoltare profesionala  î n domeniul dezvolta rii durabile a turismului î ntr-un oras  plin de istorie s i tradit ii, care ga zduies te s i unul dintre cele mai importante porturi din Italia. Pe perioada acestei mobilita t i, student ii au avut posibilitatea de a aprofunda cunos tint ele doba ndite prin vizitele de lucru realizate la aeroportul internat ional Olbia “Costa Smeralda”, zona protejata  “Tavolara Punta Coda Cavallo“ s i î n Parcul Nat ional “La Măddălenă”. I n perioada 19 – 23 septembrie 2022, colegii nos tri din cadrul Biroului de Audit Intern, Ec. Dan Mocan, s ef serviciu Audit Intern s i Ec. Anca Livia Zoller, au efectuat mobilita t i Erasmus+ de staff training la Universitatea Internat ionala  din Sarajevo, Bosnia-Hert egovina. Pe parcursul mobilita t ilor, aces tia au fost primit i de ca tre reprezentant ii Biroului de Asigurarea Calita t ii s i ai Biroului de Relat ii Internat ionale de la Universitatea partenera . Vizita colegilor nos tri la IUS se î nscrie in strategia UBB privind  internat ionalizarea personalului administrativ, contribuind, de asemenea, la dezvoltarea relat iilor dintre cele 2 universita t i. 
 I n luna septembrie, au fost resemnate, extinse sau semnate acorduri Erasmus+ cu urma toarele universita t i: Austria: Fachhochschule der Wirtschaft GmbH Bulgaria: Constantine of Preslav University of Shumen Canada: University of Montre al, Saint Paul University Cehia: S KODA AUTO University Estonia: Faith Science Institute Of Estonian Evangelical Lutheran Church Germania: Leipzig University, Osnabru ck University, Hildesheim University Israel: Kaye College of Education Italia: University of Insubria Polonia: Vistula School of Hospitality Spania: Complutense University of Madrid, University of Valencia Turcia: Çankîrî Karatekin University, Nevs ehir Haci Baktas  Veli University, Istanbul Aydîn University Ungaria: Eszterha zy Ka roly Catholic University, University of Debrecen 
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Biroul Mobilități și Studenți Internaționali cauta  î n permanent a  sa  identifice noi modalita t i de comunicare care sa  ra spunda  nevoilor generat iilor actuale de student i, instrumente care sa  reuneasca  aspecte variate s i sa  pa streze de o maniera  organizata  s i clara  informat iile, acestea puta nd fi accesate orica nd s i de oriunde. Documentarea noastra  s-a finalizat cu stabilirea unui nou mijloc de interact iune cu student ii – platforma Unibuddy. Ne afla m acum î ntr-o etapa  intermediara  de implementare a aplicat iei, care se va desfa t ura î n prima parte a lunii octombrie, s i anume select ia student ilor-ambasadori s i prega tirea acestora pentru noua lor misiune. Rolul student ilor- ambasadori va fi sa  ofere sprijin student ilor nou-venit i, contribuind astfel la integrarea rapida  a acestora î n mediul academic, socio-cultural s i la diminuarea s ocului cultural. Spera m ca, î n acest fel, student ii de anul I sa  se simta  binevenit i s i confortabil î n comunitatea noastra  academica , sa  promoveze cursurile cu succes. La aceasta  misiune cruciala  a student ilor-ambasadori am ada uga s i organizarea de cursuri informale de limbi stra ine, prezenta ri, consiliere pentru anumite aspecte practice sau academice etc. Lista activita t ilor s i diversitatea acestora depinde doar de imaginat ia s i de nevoile participant ilor î nscris i î n programul nostru. Avantajele sunt multiple. Programul este flexibil, astfel î nca t student ii-ambasadori î s i pot alege intervalul orar î n care doresc sa  comunice cu membrii platformei astfel î nca t sa  fie integrat programului personal. Interact iunea se va desfa s ura  î n format hibrid, ata t online, pe platforma Unibuddy, ca t s i fat a  î n fat a , la cererea participant ilor. Alte avantaje: noi prieteni, experient a  de maturizare profesionala , perfect ionare lingvistica , contract de voluntariat, recunoas terea orele ca s i activitate de practica . Mult umim faculta t ilor Universita t ii noastre pentru disponibilitatea de a-s i aduce contribut ia la succesul acestei int iative s i spera m ca si student ii nos tri sa  react ioneze la fel de prompt. I i invita m s i pe aceasta  cale pe student ii roma ni sau internat ionali, î nscris i î ntr-un program de licent a /master/doctorat la UBB, care sunt vorbitori de limbi stra ine (engleza , franceza , germana  sau maghiara ) sa  se ala ture acestui proiect. Devenit i ambasadorii comunita t ii noastre academice! 
Calendar selectie: Depunerea cererilor: 12 octombrie 2022 Interviul: 13 octombrie 2022 Comunicarea rezultatelor: 14 octombrie 2022 I nregistrare pe platforma  Unibuddy: 18 octombrie 2022 Sesiunea de instruire a student ilor-ambasadori: 19 octombrie 2022 Lansarea programului: 20 octombrie 2022 

Actele necesare pentru înscriere: formular tipizat; scrisoare de intent ie (max. o pagina ); copie foaie matricola  (accepta m lista ri din Academic Info); alte documente care pot fi relevante pentru sust inerea aplicat iei; Dosarul complet de î nscriere se va trimite la urma toarea adresa  de e-mail: carmen.tagsorean@ubbcluj.ro.  
NEWSLETTER | NR. 60 
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Admitere studenți internaționali pe con propriu valutar - se-
siunea 2022 Sesiuneă de ăplicăt ii 2022 ă introdus un element de noutăte, prin lănsăreă de că tre Biroul de Mobilită t i s i Student i Internăt ionăli ă plătformei de ădmitere online pentru căndidăt ii din stăte tert e. I n perioădă ăprilie-ăugust 2022, plătformă online ă î nregistrăt un numă r de 1891 utilizători. Dintre ăces tiă, 849 de căndidăt i ău fost eligibili pentru ă fi trănsmis i lă Ministerul Educăt iei î n vedereă emiterii scrisorilor de ăccept lă studii. S i î n acest an, numa rul de aplicat ii (849) se ment ine pe un trend ascendent fat a  de anii anteriori. Un ălt element de noutăte î n sesiuneă de ăplicăt ii 2022, î l reprezintă  colăborăreă cu ăgent iile de recrutăre. Un numă r de 50 de căndidăt i din ăceăstă  sesiune ău fost recrutăt i de că tre trei dintre ăgent iile părtenere ăle Universită t ii Băbes -Bolyăi: Căbinet Tchiămy Consulting (29), Bilberk Globăl Compăny (11) s i Săfineiă Limited, Educătion ănd Business Hub (10). Pentru ă ăveă o imăgine măi clără  ăsupră căndidăt ilor căre ău fost ădmis i lă studii î n ăcest ăn, prezentă m î n continuăre că tevă grăfice pe căre le consideră m relevănte. Repărtizăreă căndidăt ilor pe nivele de studio   Repărtizăreă căndidăt ilor pe făcultă t i 

 

 

 

 

 

 

 

 Repărtizăreă căndidăt ilor pe t ă ri 
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I n cursul ănului ăcădemic 2021-2022, un numă r măre de student i doctorănzi ău beneficiăt de mobilită t i î n stră ină tă te, î n scop de cercetăre (măjorităteă) său de părticipăre lă mănifestă ri s tiint ifice. Cres tereă conside-răbilă  ă numă rului de mobilită t i doctorăle demonstreăză  importănt ă grăntului doctorăl î n dezvoltăreă cărie-rei tinerilor cercetă tori, măjorităteă ăflăt i lă î nceput de drum. Cele măi multe mobilită t i ăpărt in doctorănzilor ăsimilăt i Făcultă t ii de Psihologie s i S tiint e ăle Educăt iei, î n numă r de 32, respectiv de Făcultă t ii de S tiint e Eco-nomice s i Gestiuneă Afăcerilor, î n numă r de 22 de mobilită t i, dintr-un totăl de 125. Interesul făt ă  de părticipă-reă lă ăceste evenimente ne bucură , ăvă nd î n vedere că  student ii pot ălege din multiple moduri de utilizăre ă grăntului. Dorint ă lor de ă luă contăct cu oămeni de s tiint ă  din stră ină tăte, de ă supune dezbăterii s i vălidă rii lumii s tiint ifice rezultătele cercetă rii lor, este un indicător ăl deschiderii s i receptivită t ii ăcestoră. I i î ncurăjă m să  contribuie î n continuăre lă internăt ionălizăreă cercetă rii romă nes ti s i să  î s i ăsigure un loc î n găleriă oăme-nilor de s tiint ă  de renume mondiăl. I n 17 octombrie, vă ăveă loc vizită directorului Internătionăl Office ăl Universită t ii Osnăbru ck (Germăniă), Mălte Păolo Benjămins. I n 4 octombrie, ă ăvut loc î ntă lnireă Consiliului consultătiv ăl liniei de studiu î n limbă germănă  (LSLG). Din Consiliu fac parte, ala turi de reprezentant ii UBB, reprezentant i ai companiilor NTT DATA Roma nia, MHP Consulting Roma nia SRL, Porsche AG, ai Clubului oamenilor de afaceri de limba  germana  din Transilvania de Nord (DWNT) s i ai Ambasadei Germaniei la Bucures ti. Consiliul are un rol consultativ î n stabilirea direct iilor de dezvoltare a î nva t a ma ntului î n limba germana  la UBB, î n receptarea evolut iilor cerint elor specifice ale piet ei muncii, precum s i î n identificarea s i aplicarea oportunita t ilor de formare, practica /internship s i angajare a student ilor s i a absolvent ilor, precum s i î n sust inerea financiara  a liniei de studii î n limba germana  a Universita t ii Babes -Bolyai. Institutul de Studii Germane din cadrul liniei de studiu î n limba germana  a Universita t ii Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a lansat î n data de 5 octombrie 2022, sub brandul „Science Cafe”, o ret ea de laboratoare de cercetare-dezvoltare-inovare (UBB-HUB-CDI) î n cadrul companiei NTT DATA. I n aceste laboratoare s i vor desfa s ura activitatea î n principal student i, cerceta tori s i expert i UBB s i NTT DATA care doresc sa  se implice î n proiecte nat ionale s i internat ionale, independent sau î n parteneriat cu alte universita t i, institute sau companii partenere din spat iul vorbitor de limba germana . Cele trei laboratoare care constituie init ial UBB-HUB-CDI sunt: (1) „Knowledge Discovery & Software Engineering”, (2) „Economics and Optimization” s i (3) „Digital Humanities”. 
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I n 4 octombrie, ă ăvut loc festivităteă de deschidere ă ănului universităr lă liniă germănă , î n prezent ă Ambăsădorului Germăniei Dr. Peer Gebăuer s i ă reprezentănt ilor compăniilor germăne părtenere ăle UBB. I n ăceeăs i zi, ă ăvut loc î ntă lnireă Consiliului consultătiv ăl liniei de studiu î n limbă germănă  (LSLG). Din Consiliu fac parte, ala turi de reprezentant ii UBB, reprezentant i ai companiilor NTT DATA Roma nia, MHP Consulting Roma nia SRL, Porsche AG, ai Clubului oamenilor de afaceri de limba  germana  din Transilvania de Nord (DWNT) s i ai Ambasadei Germaniei la Bucures ti. Consiliul are un rol consultativ î n stabilirea direct iilor de dezvoltare a î nva t a ma ntului î n limba germana  la UBB, î n receptarea evolut iilor cerint elor specifice ale piet ei muncii, precum s i î n identificarea s i aplicarea oportunita t ilor de formare, practica /internship s i angajare a student ilor s i a absolvent ilor, precum s i î n sust inerea financiara  a liniei de studii î n limba germana  a Universita t ii Babes -Bolyai. I n 4 octombrie, s-ă prelungit ăcordul de finănt ăre ă progrămelor de studio BA s i MA î n domeniul informătică  î n limbă germăne cu NTT Dătă Romă niă, MHP Consulting Romăniă SRL s i Porsche AG, precum s i extindereă cooperă rii prin finănt ăreă progrămelor de studio BA s i MA î n domeniul s tiint elor economice î n limbă germănă . 
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I n cădrul părteneriătului cu ret eăuă de universită t i europene SGroup, doctorănzii UBB ău fost invităt i să  părticipe lă sesiuneă de trăining s i competit iă Crafting 
Your Professional Pitch, î n lună septembrie. 26 de căndidăt i de lă 18 universită t i SGroup ău părticipăt lă trăining, iăr, î n urmă competit iei, UBB s-ă clăsăt pe locul ăl II-leă, cu prezentăreă doctorăndului Rădu-Dăn Irini - Mănăgement (S coălă Doctorălă  de S tiint e Economice s i Gestiuneă Afăcerilor). Aici putet i vizuăliză prezentăreă. I n 15 septembrie, î n cădrul conferint ei ănuăle EAIE, lă Bărcelonă, Ancă Kiss din Biroul de Acorduri Interuniversităre, î n călităte de ofit er de legă tură  SGroup, ă sust inut prezentăreă Supporting refugees in Romania. 
The case of Babeș-Bolyai University, î n cădrul pănelului „Refugee engagement: concepts for responsible and sustăinăble mănăgement”, ălă turi de ălt i membri SGroup: Arnim Heinemănn (pres edinte SGroup, de lă Univ. Băyreuth, Germăniă) s i Ceciliă Christersson (Univ. Mălmo , Suediă). 
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S-ă î nnoit ăcordul cu UniEVANGELICA - Universidăde Evănge lică de Goiă s, Brăziliă, după  discut ii î n domeniile biologie s i educăt ie fizică . I n ăceste zile, se negociăză  ăcordul interdepărtămentăl de părteneriăt cu University College London (U.K.), domeniile psihologie s i s tiint ele educătiei s i sociologie s i ăsistent ă  sociălă . Lect. Dr. Elenă Pă curăr (Făcultăteă de Litere) ă fost ăleăsă  membru î n Board-ul Europeăn Lănguăge Council pentru ă reprezentă Universităteă Băbes -Bolyăi. 

https://www.youtube.com/watch?v=ZYwINl3blfI&list=PLqovspLIWCnmOtEL6QXtSNMU8EF8bB-VP&index=2
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Universităteă Băbes -Bolyăi, prin coordonăreă Centrului de Cooperă ri Internăt ionăle s i cu sprijinul Direct iei de Comunicăre s i Relăt ii Publice, ă părticipăt î n zilele 7-8 octombrie, lă ceă de-ă X-ă edit ie ă Zilelor Clujului (6-9 octombrie 2022), prin expunereă lă stănd-uri ă ofertei ăcădemice s i ă progrămelor internăt ionăle s i culturăle ăle centrelor, bibliotecilor s i institutelor culturăle ăle Universită t ii, cu sprijinul vălorous ăl student ilor voluntări. I n ziuă de 8 octombrie, student ii UBB s i din cădrul ESN, reprezentănt ii CCI s i ăi centrelor, bibliotecilor s i institutelor culturăle ău părticipăt lă Părădă Multiculturălită t ii. Vă  invită m să  vizităt i ălbumul Făcebook. Mult umim tuturor colegilor s i student ilor căre ău contribuit lă promovăreă ăctivă  ă Universită t ii Băbes -Bolyăi! 
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=584840493437101&set=a.584351886819295
https://www.facebook.com/photo/?fbid=584840493437101&set=a.584351886819295
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Cadre didactice care sprijină activ internaționalizarea 

Conf. Dr. Judit ROBU Afiliere: Făcultăteă de Mătemătică  s i Informătică  
 Licent iata  î n domeniul Informaticii î n urma studiilor universitare la Facultatea de Matematica  s i Informatica  la Universitatea Babes -Bolyai Cluj-Napoca, dna. Conf. Dr. Robu Judit continua  studiile sub conducerea Prof. Dr. Bruno Buchberger s i obt ine titlul de doctor la Universitatea Johannes Kepler din Linz, Austria. Activitatea de cercetarea s tiintifica  î n domeniul demonstra rii automate î n geometrie s-a desfa s urat î n colaborare cu grupul Theorema de la RISC, Linz, Austria, a lucrat î mpreuna  cu un grup de cercetare ava nd preocupa ri legate de origami computat ional, condus de Prof. Tetsuo Ida din Japonia. Dna conf. Robu Judit  sprijina  activitatea grupului GeoGebra din Linz, Austria condus de Prof. Markus Hohenwarter s i cu ajutorul student ilor Erasmus trimis i la internship la ei. Pasiunea pentru internat ionalizare a fa cut-o sa  fie o buna  promotoare a dezvolta rii relat iilor internat ionale ale universita t ii noastre peste hotare s i totodata  sa  aiba  multiple lega turi la nivel mondial. Judit Robu ment ine o colaborare stra nsa  cu Universitatea din Debrecen, Ungaria, unde a fost s i profesor invitat, precum s i cu Universitatea Johannes Kepler din Linz, Austria. Pentru o perioada , s-a ocupat de un program „double degree” pentru masteranzi î n informatica  cu universitatea din Austria. Pe parcursul carierei sale a obt inut numeroase burse internat ionale î n cadrul programelor TEMPUS, CEEPUS s i ERASMUS. Implicarea da nsei î n dezvoltarea internat ionaliza rii continue a î ntregii faculta t i s i nu numai au determinat numirea da nsei î n funct iile de Coordonator CEEPUS s i Coordonator Erasmus+ departamental pentru Facultatea de Matematica  s i Informatica . Interesul pentru relat ii internat ioanle s i pasiunea pentru dezvolatarea acestora sunt evidente nu doar î n munca domniei sale, ca t s i î n convingerile exprimate: „Sunt convinsa  ca  experient a internat ionala  nu ar trebui sa  lipseasca  din viat a nici unui cadru didactic sau student. Prin mobilita t ile de studiu s i plasament Erasmus student ii au posibilitatea sa  cunoasca  din interior s i sa  tra iasca  experient ele academice, culturale, sociale, etc. ale unui student local, iar cadrele didactice î s i pot dezvolta abilita t ile de predare, dar s i abilita t ile de adaptare interculturala  la o lume academica  î n care mobilitatea este regula , s i nu except ie.” 
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Facultăți 

Facultatea de Matematică și Informatică Facultatea de Matematica  s i Informatica  deschide Clubul 
IoT dedicat celor care vor sa  î nvet e despre, sa  colaboreze pe marginea s i/sau sa  experimenteze Internet of Things (IoT). I n cadrul Clubului, participant ii vor discuta despre tematici legate de IoT, vor putea primi î ndrumare pentru realizarea unor proiecte IoT personale sau vor participa la implementarea unei aplicat ie IoT reale s i utile Echipa CS InnoHUB cauta  voluntari pentru organizare de evenimente interesante pentru student ii faculta t ii. Pozit ii deschise: Community builder and manager/ Social media manager/ Website and content builder/ Graphic designer/ Media manager/ Corporate and stakeholders relations manager/ Ecosystem builder/ Project manager assistant/ Start-ups and entrepreneurial students scouter/ Logistics team leader. Aplicare la https://forms.gle/Mzj27cJfzseudyD2A pa na  î n 15.10.2022. 

Facultatea de Fizică I n 23-25 septembrie, ă ăvut loc ed. ă XVII-ă ă Conferint ei Năt ionăle de Biofizică , orgănizătă  de Univeristăteă de Medicină , Fărmăcie, S tiint e s i Tehnologie „Geroge Emil Pălăde” din Tă rgu Mures , cu părticipăre internăt ionălă . Lă conferint ă  ă păritcipăt s i o delegăt ie de student i ăi făcultă t ii. Felicita ri studentelor Ma da lina Tudor, Andra-Ma lina Aftodor s i Maria Lugojanu, premiate la Conferint a Nationala  de Biofizica , 2022! I n perioădă 8-15 septembrie, ă ăvut loc ed. A XIV-ă ă conferint ei internăt ionăle de Fizică Măteriălelor Avănsăte, lă căre ău fost premiăt i s i cercetă tori ăi Făcultă t ii de Fizică  UBB. 
Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică I n 22 octombrie, ăre loc Ziua Porților Deschise lă Făcultăteă de Chimie s i Inginerie Chimică . Anul acesta, evenimentul se organizeaza  î n format hibrid cu o serie de ateliere organizate la sediul faculta t ii s i o serie de activita t i organizate online pe platforma ZOOM (link-ul de acces va fi accesibil pe pagina www.chem.ubbcluj.ro). 

https://forms.gle/Mzj27cJfzseudyD2A
https://forms.gle/Mzj27cJfzseudyD2A
https://biofiz.umfst.ro/
https://biofiz.umfst.ro/
https://biofiz.umfst.ro/
https://biofiz.umfst.ro/
http://chem.ubbcluj.ro/
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Facultăți 

Facultatea de Știința și Ingineria Mediului I n perioădă 21-23 septembrie ă ăvut loc Conferința  
Internațională a Societății Internaționale pentru 

Managementul Integrat al Riscului de Dezastre - IDRiM 2022, ed. a XII-a 

Facultatea de Litere Proiectul DIAL4U - Digital pedagogy to develop Autonomy, 
mediate and certify Lifewide and Lifelong Language 
Learning for (European) Universities a fost prezentat î n cadrul conferint ei anuale EAIE 2022, de la Barcelona, la sesiunea Language Learning: Broadening the Spectrum of 
(In)Formal Practices to Promote Inclusion and Autonomy. I n cadrul aceluias i proiect, coordonat local de Lect. Dr. Adina Cornea, echipa UBB a avut partea de training î n folosirea bazei de date CALAO, de folosire a resurselor digitale pentru medierea procesului de î nva t are a limbilor stra ine. Proiectul intitulăt Sport, santé, convivialité, ăl Asist. Dr. Ană-măriă Lupăn (Dep. De Limbi Stră ine Speciălizăte) ă fost se-lectăt de Agence Unviersităire de lă Frăncophonie, î n cădrul ăpelului regionăl de proiecte lănsăt î n lună septembrie. I n 14-15 octombrie, vă ăveă loc cel de-ăl treileă colocviu internăt ionăl România contextă. 
I n perioădă 6-8 octombrie, ăre loc Conferința 

Internațională de Studii Românești, ed. a VII-a. Tema acestei edit ii este Literaturi transnaționale în transmisiune directă: 
Transilvania (și alte provincii), organizata  de Centrul de Filologie Modernă . 

Departamentul de literatura  comparata  anunt a  aparit ia volumului colectiv la care au participat tot i membrii lui s i ca t iva doctori s i doctoranzi î n filologie, tineri cerceta tori comparatis ti.  

https://www.dial4u-uni.eu/
https://www.dial4u-uni.eu/
https://www.dial4u-uni.eu/


14 NEWSLETTER | NR. 60 

Facultăți 

Facultatea de Litere I n 14 octombrie, ăre loc ceă de-ă XIV-ă edit ie ă Premiului 
Marian Papahagi. A fost lănsăt volumul Romanian Literary History at a 
Crossroads, î n seria Studia Universitatis Babeș-Bolyai. I n 30 septembrie, ă fost lănsăt volumul de trăudceri ăle romănelor Women and Economics, Herland s i The Yellow 
Wallpaper ale autoarei Charlotte Perkins Gilman, sub egida Gender Studies Network ă Societă t ii de Studii Romă nes ti. 
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Facultăți 

Facultatea de Istorie și Filosofie I n perioădă 29 septembrie - 18 octombrie, se efectueăză  excursiă temătică  European Youth Today - Europe’s Leaders 
of Tomorrow, organizata  de Departamentul de Studii Internat ionale s i Istorie Contemporana . I n zilele 23 s i 24 septembrie, Departamentul de Filosofie s i Centrul de Filosofie Aplicata  au organizat Conferint a Nat ionala  Estetică și Teorii ale Artelor - ETA 2022. I n perioada 19-25 septembrie, Departamentul de Studii Internat ionale s i Istorie Contemporana  a organizat s coala de toamna  Politici sociale în România comunistă, ed. a VII-a: Workers’ Identities in Communist Romania. I ntre 14 t i 15 septembrie, a avut loc a doua edit ie a workshop-ului NEMESIS: Cultural Representation and Self-
Representation in Europe. Symbols and the Expression of 
Ideologies in European Iron Age Communities. I n perioădă 11-15 septembrie, ă ăvut loc s coălă de vără  NO-TA: Abordă ri contemporăne ăle Evului Mediu 



16 NEWSLETTER | NR. 60 

Facultăți 
Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor I ntre 13 s i 15 octombrie, vă ăveă loc Conferint ă Internăt ionălă  Cluj Economics and Business Conference, ed. a II-ă. 
Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării I n perioădă 6-9 octombrie, făcultăteă orgănizeăză , î mpreună  cu Diviziă de Publicităte ă Asociăt iei Germăne de Publicistică  s i S tiint e ăle Comunică rii, conferint ă internăt ionălă  Under the Influence: A Comprehensive Look at 
Social Media Influencers. La eveniment participa  invitat i din Austria (Universitatea din Viena, Universitatea de Medicina  din Viena, Universitatea din Klagenfurt), Belgia (Universitatea Catolica  din Leuven, Universitatea din Ghent), Germania (Universitatea Ludwig Maximilians din Mu nchen, Universitatea din Tu bingen, Universitatea din Wu rzburg), Statele Unite ale Americii (University of Georgia Athens, Temple University, compania YouTube) s i Roma nia (SNSPA Bucures ti s i UBB). 
 

Facultatea de Studii Europene I n 12 octombrie, are loc un eveniment cu participarea autoarelor volumului La vie de l’esprit, Chantal Delsol s i Joanna Nowicki, cu moderarea Prof. Dr. Sergiu Mis coiu. Ala turi de Facultatea de Teologie Ortodoxa  s i de cea de Teatru s i Film, Facultatea de Studii Europene a organizat î n 16 septembrie conferint a 
Calitate și interdisciplinaritate în practica sudenților Universității Babeș-

Bolyai în management cultural (CIP), finant at prin POCU, Axa Prioritara  6 
- Educat ie s i competent e, prioritatea de investit ii 10.iv. 
Facultatea de Teologie Ortodoxă I n 29 septembrie, ă fost inăugurăt Simpozionul Pătristic Internăt ionăl intitulăt Receptarea Sf. Grigorie de Nyssa în tradițiile creștine, orgănizăt de Centrul de Studii Pătristice s i Literătură  Cres tină  Antică  ăl UBB. 
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Facultăți 
Facultatea de Teatru și Film I ntre 7 s i 8 octombrie, Departamentul Maghiar de Film s i Media al UBB, î n colaborare cu Asociat ia Filmtett, organizeaza  Conferint a memoriala  Jenő 
Janovics 150. Evenimentul, care va coincide cu cea de
-a XXII-a edit ie a Filmtettfeszt. I n 6 octombrie, ă ăvut loc colocviul de cercetăre Screening Social Transformations, organizat de Janovics Center for Screen ănd Performing Arts Studies. I n 6 octombrie, ă ăvut loc trănsmisiă live ă celui măi recent volum ăl Conf. Dr. Ană Grgic, din cădrul Festivălului de Film Mut din Pordenone, intitulăt Early Cinema, Modernity and Visual Culture: The Imaginary of 
the Balkans, primul studiu al cinematografiei timpurii a regiunii, realizat dintr-o perspectiva  transnat ionala  s i trans-culturala , s i care investigheaza  modul î n care pozit ionarea geopolitica  unica  a spat iului balcanic s i multiculturalitatea acestuia au influent at cultura vizuala  s i cinematografica . 

I n 4 octombrie, ă fost lănsăt filmul ărtistic de lungmetrăj În 
umbra lui Shakespeare, ecranizarea romanului cu acelas i titlu al scriitorului s i scenaristului Walter U belhart. 
 I ntre 28 septembrie s i 2 octombrie, a avut loc festivalul anual 
Întâlnirile Internaționale de la Cluj, organizat de Teatrul Nat ional „Lucian Blaga”. Cu aceasta  ocazie, au fost alnsate ca rt i s i t inute prelegeri de reprezentant i ai Faculta t ii de Teatru s i Film. 
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Universitate 

Cf. https://news.ubbcluj.ro/ 

I n 13 octombrie, Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) se ala tura  ceremoniei de Aur The Duke of 
Edinburgh’s International Award, organizata  î n cadrul Forumului 2022, î n Auditorium Măximum UBB. Cu aceasta  ocazie, Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) î i va avea oaspet i pe Altet ă Să Regălă  Prin-cipele Edwărd (Earl of Wessex and Forfar KG GCVO), Majestatea Sa Margareta Custodele Coroanei Roma ne, Altet ă Să Regălă  Principele Rădu s i Altet ă Să Regălă  Prin-cipele Guillăume de  Luxemburg, reprezentă nd trei căse regăle europene. De ăsemeneă, lă recept ie vor părticipă s i Excelent ă Să Andrew Noble (Ambăsădorul Regătului Unit î n Romă niă) s i Excelent ă Să Shăjjăd Rizvi (pres edintele 
The Duke of Edinburgh’s International Award Romania 
Foundation și Consul onorific al Regatului Unit la Cluj), precum s i alt i oaspet i de seama . Direct ia Patrimoniu Cultural Universitar a Universita t ii Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Galeria „Paul Sima”, continua  seria de expozit ii realizate î n cadrul colabora rii cu Departamentul de Pictura  al Universita t ii de Arta  s i Design din Cluj-Napoca. 

https://news.ubbcluj.ro/
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Universitate 

Cf. https://news.ubbcluj.ro/ 

I n 13 octombrie, Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) se ala tura  ceremoniei de Aur The Duke of 
Edinburgh’s International Award, organizata  î n cadrul Forumului 2022, î n Auditorium Măximum UBB. Cu aceasta  ocazie, Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) î i va avea oaspet i pe Altet ă Să Regălă  Prin-cipele Edwărd (Earl of Wessex and Forfar KG GCVO), Majestatea Sa Margareta Custodele Coroanei Roma ne, Altet ă Să Regălă  Principele Rădu s i Altet ă Să Regălă  Prin-cipele Guillăume de  Luxemburg, reprezentă nd trei căse regăle europene. De ăsemeneă, lă recept ie vor părticipă s i Excelent ă Să Andrew Noble (Ambăsădorul Regătului Unit î n Romă niă) s i Excelent ă Să Shăjjăd Rizvi (pres edintele 
The Duke of Edinburgh’s International Award Romania 
Foundation și Consul onorific al Regatului Unit la Cluj), precum s i alt i oaspet i de seama . Direct ia Patrimoniu Cultural Universitar a Universita t ii Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB), prin Galeria „Paul Sima”, continua  seria de expozit ii realizate î n cadrul colabora rii cu Departamentul de Pictura  al Universita t ii de Arta  s i Design din Cluj-Napoca. 

https://news.ubbcluj.ro/
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Universitate 

Cf. https://news.ubbcluj.ro/ 

O echipa  internat ionala  de cerceta tori a descoperit cum Oct4, o proteina  esent iala  pentru definirea identita t ii celulelor stem, leaga  s i despacheteaza  segmente scurte de ADN î n timp ce acestea sunt î nfa s urate î n jurul proteinelor nucleare de stocare (histone), la fel ca î n genomul nostru. Echipa a combinat experimente s i simula ri computerizate pentru a obt ine detalii fa ra  precedent asupra funct iei de pionierat a acestei proteine î n timpul conversiei celulelor adulte î n celule asema na toare celulelor stem embrionare. Grupul de cercetare a fost condus de Vlad Cojocaru, cerceta tor î n cadrul Institutului STAR-UBB al Universita t ii Babes -Bolyai, precum s i î n cadrul Universita t ii din Utrecht (T a rile de Jos) s i de Hans Scho ler de la Institutul Max Planck de Biomedicina  Moleculara  din Mu nster (Germania). Rezultatele au fost publicate î n jurnalul Nucleic Acids Research î n septembrie 2022. Universitatea Babes -Bolyai s i consort iul Italian Confindustria Romania au semnat, î n premiera  pentru mediul universitar roma nesc, un acord de parteneriat al ca rui obiectiv final este crearea î n Roma nia a primului Centru de excelent a  bazat pe colaborarea Italian Confindustria s i o universitate roma neasca . Acordul semnat de rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, s i de pres edintele Confindustria Roma nia, Giulio Bertola, î n prezent a reprezentant ilor principalelor companii italiene de pe piat a roma neasca  (ex. Intesa SanPaolo Bank, Pirelli Tyres Romania, Unicredit Bank, Technology Reply Romania, Ifis Finance, FSP Global Group e Studio Antico e Partners), prevede, ala turi de obiectivul general al Centrului de excelent a , init ierea unor programe noi de master s i doctorat, extinderea s i intensificarea colabora rilor dintre UBB s i universita t ile din Italia, precum s i programe de burse dedicate student ilor UBB. De asemenea, noua colaborare cuprinde organizarea unei dezbateri anuale pe tema nevoilor s i provoca rilor mediului economic, social, educat ional s i sanitar din Roma nia. 

https://news.ubbcluj.ro/
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Centre culturale 

Centrul Cultural Japonez 28 octombrie: termen limita  de î nscriere la cursurile de limba japoneza . 23 septembrie: directorul Yusuke Sumi vizitat sediul NTT Data s i a purtat discut ii cu COO NTT Data, Diana Sta nese, pentru colaborarea cu NTT Data pentru promovarea culturii japoneze î n Transilvania s i a culturii roma nes ti î n Japonia. 21 septembrie: directorul Yusuke Sumi a discutat cu inspectorul s colar general Dna Marinela Marc s i cu inspectorul s colar pentru limba s i literatura roma na  Dna. Smaranda Graur pentru o posibila  colaborare cu Japonia, î n vederea î nta ririi relat ii de prietenie dintre Roma nia s i Japonia s i la nivel preuniversitar. Directorul CCJUBB urmeaza  sa  viziteze Colegiul Nat ional Gheorghe S incai pentru un parteneriat cu un liceu din Japonia. 17 septembrie: directorul CCJUBB a vizitat Universitatea Valahia din Ta rgovis te pentru intermediere î n formarea unui parteneriat cu o universitate din Japonia. 13 septembrie: directorul Yusuke Sumi a avut o reuniune online cu Universitatea Tokyo, (universitate privata  s i una dintre cele mai mari din Japonia), despre organizarea unui eveniment comun cu CCJUBB, î n vederea î ncheierii unei colabora ri cu 
Centrul de Limbă și Cultură Poloneză I nscrieri pentru cursul de limba poloneza  pentru anul universitar 2022-2023, pa na  la data de 16 octombrie 2022 la polska.cluj@yahoo.com. Lectori: Jagoda Mroz ek-Myszkowska s i Ioana Diaconu-Mures an. 
Institutul Francez - filiala Cluj 7-9 octombrie: festivalul Clujotronic, care celebreaza  fuziunea artei cu tehnologia printr-o serie inedita  de instalat ii interactive, performance-uri, dezbateri, jocuri video independente s i deja tradit ionalul game jam. Expozit ia Games and Politics va ra ma ne deschisa  pa na  î n 16 octombrie, zilnic î ntre orele 16.00 s i 20.00. Programul complet al festivalului este disponibil pe www.clujotronic.ro s i pe pagina de Facebook dedicata  evenimentului. 

http://www.clujotronic.ro
https://www.facebook.com/Clujotronic
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Centre culturale 

Institutul Confucius 21 octombrie: î nceperea cursurilor de caligrafie chinezeasca . 19 octombrie: î nceperea cursurilor de limba chineza  pentru student ii UBB. 17 octombrie: î nceperea cursurilor de limba chineza  pentru angajat ii UBB. 17 octombrie: î nceperea cursurilor de limba chineza  pentru public. 3-10 octombrie: festival de film chinezesc. 
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Centre culturale 

Centrul Cultural Italian 27 septembrie: conferint a publica  Edith Bruck, Il pane perduto: lingua, 
memoria e appartenenza, sust inuta  de Prof. Cinzia Franchi (Univ. din Padova, Italia). 17-23 octombrie: Săptămâna Limbii Italiene în Lume - Limba italiană 
pentru tineri. 
 

Zilele Clujului, 7-8 octombrie - participant i: Centrul Clujeăn pentru Studii Indiene, Centrul de Limba  Portugheza , Centrul de Limbă  s i Cultură  Poloneză , Centrul de Studii Africane, Centrul de Reus ita  Universitara , Centrul Cultural Italian, Biblioteca Austria „Bernhard Stillfried”, Biblioteca de Studii Nordice, Centrul de Literătură  Belgiănă  de Limbă Frăn-ceză , Centrul Culturăl Jăponez, Institutul Confucius, Centrul Culturăl Coreeăn, Institutul de Turcologie - î n orgănizăreă Centrului de Cooperă ri Internăt ionăle. 
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Burse/Programe 

https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php 

https://www.facebook.com/cci.ubbcluj 

EUTOPIA - apeluri conferint e student i. 
Bursele Comisiei Fulbright: competit ia 2023 Study of the U.S. Institutes (SUSIs) for Student Leaders from 
Europe, un program academic de cinci sa pta ma ni î n Statele Unite ale Americii. Temă institutului de ănul ăcestă este Jurnălism s i Mediă, progrămul urmă nd să  se desfă s oăre lă Arizonă Stăte University î n vără ănului 2023. Termen limită  de ăplicăre: 6 decembrie 2023. Contăct: office@fulbright.ro 

Centrul European pentru Limbi Moderne din cadrul Consiliului Europei - apel deschis pentru publicat ii. 
Universitatea din Kanagawa (Japonia) ă deschis ăpelul pentru schimburi de student i î n semestrul I (ăprilie-iulie 2023). Pentru măi multe informăt ii, vă  rugă m să  consultăt i ăpelul s i ghidul de select ie ăici. 
Universitatea din Fukui (Japonia), a deschis apelul pentru schimburi de student i î n semestrul al I al anului academic 2023-2024 (aprilie-septembrie 2023). Pentru mai multe informat ii, va  ruga m sa  consultat i aici apelul sau sa  scriet i un email la adina.fodor@ubbcluj.ro. Oportunita t i de finant are German Academic Exchange Service 2023 pentru a.a. 2023-2024 (www.funding-guide.de). Termen limita  de aplicare: 15 noiembrie 2022. Universităteă Wălăilăk (WU) Thailanda ănunt ă  progrămul de burse pentru cădre didăctice internăt ionăle in-teresăte să  î s i desfă s oăre ăctivităteă de cercetăre lă WU. Beneficiării vor primi o bursă  de 10.000 de băht s i căzăre î n cămpus. Pentru măi multe detălii vă  invită m să  vizităt i site-ul institut iei, lă ădresă https://www.wu.ăc.th/en/view/reseărchfăcilities. 
Central Institute of Hindi, Agra, India anunt a  î nscrierea pentru cursurile de limba hindi, pentru anul universitar 2022-2023. 
Consiliul Indian pentru Relații Culturale (ICCR):100 de burse î n cadrul schemei de burse ICCR pentru cultura indiana  la universita t i/institute indiene pentru anul universitar 2022-23. Aplicat iile sunt as teptate online prin portalul de burse A2A al ICCR http://a2ascholarships.iccr.gov.in. 
Guvernul Indiei, prin intermediul Indian Technical and Economic Cooperation Programme (ITEC): cursuri intensive, mai ales î n domeniile economic, tehnologic s i s tiint a mediului pentru cadre didactice s i cerceta tori. Guvernul Indiei acopera  cheltuielile de transport s i cazare pentru participant i. Detalii s i condit ii: https://itecgoi.in/index. Cei interesat i pot solicita mai multe detalii de la Ambasada Indiei î n Roma nia, persoana  de contact dl. Atul Bhardwaj, Second Secretary: cons.bucharest@mea.gov.in. 
AUF (Agence Universitaire de la Francophonie): Apel internat ional la contribut ii pentru revista Revue de 
l`Observatoire des politiques publiques en situation d`épidémie et post-épidémie (OPPEE). Bundestagul german î mpreuna  cu Freie Universita t Berlin, Humboldt-Universita t Berlin, Technische Universita t Berlin va  invita  sa  candidat i pentru o Bursa  Parlamentara  Internat ionala  (IPS) de cinci luni la Berlin. Hochschule Schmalkalden (Germania) oferta  mobilita t i cadre didactice. Termen de aplicare: 15 august 2022. Bursele BAYHOST pentru studii masterale s i doctorale, program sponsorizat de landul federal german Bavaria. Programul Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU), din Osnabru ck, ofera  burse de studiu la institut ii de î nva t a ma nt superor, de cercetare, companii s i asociat ii din Germania. Bursele Institutului Cultural Roma n. Bursele Statului Roma n. 

https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://www.facebook.com/cci.ubbcluj
https://eutopia-university.eu/servlet/com.jsbsoft.jtf.core.SG?EXT=core&PROC=SAISIE_LISTE_SOUS_RUBRIQUES_FRONT&ACTION=LISTER&PROFONDEUR=2&RH=1642428508862&RF=1642428508862&RUBRIQUE=1642428508862
https://fulbright.ro/competition/2023-study-of-the-us-institutes-for-student-leaders/
https://fulbright.ro/competition/2023-study-of-the-us-institutes-for-student-leaders/
mailto:office@fulbright.ro
https://www.ecml.at/
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://www.u-fukui.ac.jp/eng/study-at-fukui/programs/exchange-programs/
mailto:adina.fodor@ubbcluj.ro
http://www.funding-guide.de/?fbclid=IwAR08M3Mr-YJQEe_EkEXIuIAXXVLsV75C6tkFttxDsjTt-_-9TpaMqL9krgs
http://www.funding-guide.de/?fbclid=IwAR08M3Mr-YJQEe_EkEXIuIAXXVLsV75C6tkFttxDsjTt-_-9TpaMqL9krgs
https://www.wu.ac.th/en/view/researchfacilities
https://www.wu.ac.th/en/view/researchfacilities
https://www.eoibucharest.gov.in/docs/Avaden%202022-23.pdf
http://a2ascholarships.iccr.gov.in/?fbclid=IwAR0ujeLWSo-KrbXk41Ffz4iPplByY8_oaoNIgtbIgJORGfX-MlI4eBRWscc
https://itecgoi.in/index
https://itecgoi.in/index
mailto:cons.bucharest@mea.gov.in
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